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جزیــره ای بــه نام كیش كه البته در طول تاریخ 
هم بســیاری به آن چشم داشته اند و استعمارگران 
فراوانی را از ســر خود باز كرده است. كیش جذاب 
اســت و برای جذابیتش هم دلایل فراوانی وجود 
دارد. ایــن جزیره هم فرهنگ بومی خاص خودش 
را حفــظ كرده و هــم در كنارش با قرار گرفتن در 
فهرســت مناطق آزاد ایران از نظر تجاری فضای 
خاصــی را بــرای خرید و تفریح در خود دارد. حتما 
می دانیــد از كجــا حرف می زنیم، از كیش و زیبایی 
و بكر بودن خاصی كه هنوز در گوشــه و كنار خود 
حفظ كرده و می تواند هم در یك گوشه خود شهری 
باســتانی را داشته باشد و در گوشه ای دیگر كشتی 
معــروف پرتغالی ها را. پارك های ســاحلی بی نظیر 
و در كنارش ورزش های آبی جذابی كه می شــود 
بهترین هایــش در ایــران را در همیــن جزیره زیبا 

تجربه كرد. 
مركز خریدهایش هم از جذاب  ترین بخش های 
این جزیره اند كه آنها كه رفته اند و تجربه اش را دارند 
می دانند چه فضای هیجان انگیزی است. حرف زدن 
از مراكــز خرید هر چند جذاب اســت، اما خودتان 

می دانید آن قدرها هم ضروری نیست. 
واقعیت این است كه هر كداممان پایمان برسد 
به كیش اول از همه این مراكز را كشــف می كنیم 
و یــك دل ســیر در آنها می گردیــم، اما گفتن از 
جاذبه هــای پیدا و پنهان دیگر این جزیره می تواند 
اتفاق جذابی باشــد كه در صورت سفر احتمالی مان 
ما را به سمتشــان بكشــاند و تجربه های نابی را 

برایمان رقم بزند. 

اول، خوشمزه ها 
هــر هفتــه اواخر مطلب ســفر می رویم ســراغ 
خوشمزه های سفر، اما این هفته می خواهیم از همین 
بخش شروع كنیم و بگوییم رفتید كیش لطفا چیزی 
فراتر از گردشــگر باشید و سراغ تجربه های متفاوتی 
بروید. مثلا حواستان باشد فست فودها با همه بدی ها 
و جذابیت هایشــان نشــوند قوت غالبتان. بروید سراغ 
رســتوران هایی كه غذاهای سنتی مردم منطقه را در 
خود دارند و طعم های تازه ای را به شما عرضه می كنند. 
در فهرست غذاهای محبوب جزیره كیش می توان 
به سمك مشوی اشاره كرد. طبیعتا وقتی به یك جزیره 
می رویــم و در چند قدمی دریا هســتیم، ماهی نقش 
بســزایی در چرخه غذایی مردم منطقه خواهد داشت. 
ســمك مشوی هم ماهی سرخ شده مخصوص جزیره 
كیش است كه مردم محلی آن را طبخ می كنند و طعم 
طبیعی و خوبی دارد. همچنین مضروبه را می توان جزو 
خوراك های پرطرفدار این منطقه دانســت كه قابلیت 
تطبیق با ذائقه های مختلف را دارد. این غذا تركیبی از 
ماهی است كه همراه نوعی سبزی و سیر تهیه می شود 
و طعم خوشمزه ای را شكل می دهد. مرگوگ یا مرقوق 
هم نوعی خورش مخصوص است كه اهالی این جزیره 
طبخ می كنند و می تواند برای ســاعاتی زندگی تان را 
به جایی كه به آن سفر كرده اید نزدیك تر كند. ضمن 
این كه اگر اهل ســفر باشــید، می دانید غذاهای بومی 
بهتریــن گزینه های خوراك در هر منطقه هســتند و 
می توانند سلامت شما را هم طی مدت اقامت در آن 

منطقه بیشتر حفظ كرده و سرحال تر نگهتان دارند. 

گردش در دوران باستان
شــهرهای باستانی هر جا كه هستند كلی رمز و 
راز حس هــای عجیب در خــود دارند. ایران هم به 
ســبب این كه یكی از تمدن های كهن جهان است، 
شــهرهای باستانی بسیاری را در سراسر خود جای 
داده است. شهر باستانی حریره در جزیره كیش هم 
یكی از این شهرهاست كه می تواند سفرتان را حال و 
هوای متفاوتی ببخشد و از درگیری مداوم در مراكز 
خرید نجاتتان دهد! باور كنید راســت می گویم، چرا 
باید مدام خرید كنیم و حواسمان به بخش مهم سفر 

یعنی تماشا كردن نباشد؟ 
و اما حریره كجاست؟ اگر به سمت شمال جزیره 
برویــد و از كنار مجموعه ورزشــی المپیك كیش 
عبور كنید به پشته های بزرگی از بناهای سنگی از 
ملات ساروج برخواهید خورد. این ویرانه های سنگی 
برجای مانده همان شــهری اســت كه از آن سخن 
می گوییم. حریره نام ملكه این شهر بوده كه روی آن 
گذاشته شده است. اوج رونق شهر بین قرن چهارم 
تــا دهم هجری قمری بوده كــه همزمان با رونق 
تجاری و اقتصادی جزیره كیش اســت، اما بقایای 
یافت شــده در مركز ســاحل شمالی جزیره احتمال 
می رود به دوره ساسانی و اوایل اسلام تعلق داشته 

باشد كه نشان دهنده قدمت این سكونتگاه است.
حریره شــهری بندری، یكپارچه و متمركز است 
كــه برخلاف دیگر شــهرهای تاریخی ایران كه از 
معمــاری درون گــرا برخوردارند به صورت برون گرا 
ســاخته شــده اســت. با عبور در میان بقایای این 
مجموعه به ندرت می توانید ســقف و طاقی ســالم 
پیدا كنید و تنها قســمت های ســنگی این بناها تا 
حــدی پایدار باقی مانده اند. در كاوش های به عمل 
آمده در شــهر، بخش های گوناگونی مانند مجموعه 
ســاحلی، عمارت اعیانی، حمام، مســجد تاریخی، 
كارگاه شیشــه گری، قنــات، چاه هــا و دالان های 
عجیب پیدا شــده و می توانند شــما را به سفری در 

دل زمان ببرند. 

سفر به مسجد مرجانی 
قنات یا كاریز كیش هم یك شــهر 2500 ســاله 
باســتانی است كه یكی از مناطق ویژه گردشگری در 
این جزیره اســت. این قنات در عمق ۱۶ متری زمین 
قرار گرفته  و سقف آن پوشیده از صدف و مرجان هایی 
اســت كه بنا بر اطلاعات ارائه شــده توسط راهنمایان 
محلی، قدمتی معادل 2۷0 تا 5۷0 میلیون ســال دارد 
اما با توجه به این كه بســتر آهكی ـ مرجانی میزبان 
آن حاصل فعالیت مرجان های عهد حاضر است، سن 

آن بیش از چند هزار سال نمی تواند باشد. 
این بنا تنها بنایی در جهان اســت كه ســقف آن 
مملو از صدف ها و مرجان های طبیعی اســت. مسجد 
یا نمازخانه شهر زیرزمینی كیش، تنها مسجد مرجانی 
در جهان است كه سقف آن پر از سنگواره و فسیل های 

دریایی است.

از درخت همیشه سبز تا كشتی یونانی ها
درختــان انجیر معابد )لور( جزیره كیش، به عنوان 
گنجینه ای طبیعی، جذاب و زیباست كه عمر آن بین 
500 تا ۶00 ســال برآورد شده است. در گذشته بر تنه 
آن گره هایی از پارچه و نخ زده شــده بود كه نشــان از 
باورهای مردم منطقه داشــته و به نوعی جنبه مقدس 

پاییز و زمستان، بهترین فصول برای سفر به جزیره كیش 
را از دست ندهید، جایی كه شهرهای باستانی و مراكز 

خرید در كنار هم به حیات ادامه می دهند 

ماتِ »کیش«

جنوبی  ترین نقطه كشــور اســت، همین عبارت ساده می گوید تابستان هایش بیش از حد تصور گرم 
اســت و پاییز و زمســتان هایی جذاب و رویایی دارد؛ یعنی همین روزها و ماه های آینده كه ادامه پاییز 
است و بعد هم زمستان از راه می رسد، می تواند روزهای خوبی برای سفر به جزیره ای باشد كه نگین 

خلیج فارس است.
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